
 

 

 

 

 

Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

08 Decembrie 2025 

 

HOTĂRÂRE NR. 42 

    Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj, 

întrunit în şedinţă ordinară,  

• În conformitate cu Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională Gorj Nr. 40 din 20.02.2006, emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi 

Ordinul MEC Nr. 5.839 /27.08.2025 privind numirea doamnei Țucă Irina - Monica în funcţia 

de director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj;    

• În temeiul prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar Nr. 198/2023; 

• Potrivit Ordinului ME Nr. 5.701/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi 

asistenţă educaţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul Ordinului ME Nr. 5.726 / 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Conform Ordinului ME Nr. 6.223 / 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 

preuniversitar; 

• Conform HG Nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea 

cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din 

învățământul preuniversitar de stat; 

• În temeiul Ordonanței Nr. 119/1999 privind controlul intern și controlul financiar 

preventiv; 

• Conform OMFP Nr. 923/2014 – norme metodologice privind exercitarea CFP și codul de 

conduită; 

• Conform Legii Nr. 53/2003 – Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă decontarea cheltuielilor privind transportul de la și la locul de muncă a cadrelor 

didactice pentru luna noiembrie 2025. 

Art.2. Se aprobă acordul de detașare în interesul învățământului a doamnei Ș. I. de pe postul de 

profesor - consilier școlar la CJRAE Gorj / Liceul Tehnologic Bîrsești + Școala Gimnazială Stănești 

pe postul vacant de profesor psiholog din cadrul Compartimentului de servicii educaționale 

specializate (CSES). 

Art.3. Se analizează solicitările Colegiului Național ”Tudor Vladimirescu” Tg-Jiu și a Școlii Gim-

naziale Nr. 1 Țicleni privind înființarea de cabinete de sprijin educațional, urmând a se face o 

notă de fundamentare în acest sens cu verificarea prealabilă a valabilității certificatelor de ori-

entare școlară și profesională pentru a stabili și viabilitatea postului. 

Art.4. Se aprobă modificarea Raportului sintetic. 

Art.5. Se aprobă suma fixă de 550 Ron/pers. pentru decontarea cursurilor de formare și 

dezvoltare profesională. 



Art.6. Se aprobă reactualizarea deciziilor privind responsabilii SIIR, EduSal, Reges și cu sigiliul 

unității. 

Art.7. Se aprobă reactualizarea deciziilor privind componența Comisiei de salarizare și de 

inventariere. 

Art.8. Se aprobă referatul doamnei administrator financiar S. M – E. pentru exercitarea 

controlului financiar preventiv. 

Art.9. Se aprobă solicitarea domnului B. O – L. privind modificarea normei pentru cumul de funcții 

- funcția secretar IS. 

Art.10. Se deleagă atribuțiile manageriale de coordonare și reprezentare ale CJRAE Gorj, pe 

perioada concediului de odihnă al doamnei director, astfel: 

În perioada 22-24 decembrie 2025 – doamnei T.C – O., 

În perioada 29-31 decembrie 2025 – doamnei H. M. 

Art.11. Se aprobă cererea doamnei F. M. I. de promovare în treaptă profesională imediat superi-

oară și transformarea postului de mediator școlar debutant din Statul de funcții al CJRAE Gorj în 

post de mediator școlar II M. 

Art.12.1 Se aprobă planificarea concediului de odihnă, pentru anul școlar 2025 – 2026, a cadrelor 

didactice de predare angajate cu data de 05.11.2025. 

Art.12.2 Se aprobă constituirea unei comisii interne pentru verificarea documentelor de decon-

tare a navetei, în următoarea componență: 

Președinte: S. M – E. 

Membri: B. O – L. 

    B. V. 

    P. A – G. 

 

 

 

 

 

   Președinte:                                                                                      Secretar, 

     Director,                                                                                  Popescu Cristina 

Țucă Irina – Monica 

 

 


